
COMUNE DI NOCI
Città Metropolitana di Bari

ORDINANZA Nr. 144 del 05/11/2024

Oggetto: DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE DI 
ALIMENTI E BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO O 
IN LATTINE DI ALLUMINIO E DI BEVANDE 
ALCOLICHE E SUPERALCOLICHE IN DETERMINATE 
FASCE ORARIE, IN OCCASIONE DELL’EVENTO 
“BACCO NELLE GNOSTRE 2024 – XXI EDIZIONE”, 
NELLE GIORNATE DEL 9, 10 E 11 NOVEMBRE 2024. 

IL SINDACO

AL FINE di prevenire situazioni di pericolo per la pubblica incolumità ed al 
fine di garantire la sicurezza delle persone partecipanti all'evento “BACCO 
NELLE GNOSTRE 2024” nelle giornate del 09, 10 e 11 Novembre 2024;

TENUTO conto che trattasi di evento straordinario;

RAVVISATA la necessità di dover emettere provvedimento per disciplinare 
la vendita e la somministrazione di bevande alcoliche ed analcoliche in 
bottiglie di vetro, nei pubblici esercizi e negli esercizi commerciali e limitare 
la somministrazione di bevande alcoliche, nonché la loro vendita;

VISTA la Delibera di Giunta n.155 del 11/10/2024, con la quale il Comune di 
Noci aderisce alla collaborazione, organizzazione e alla realizzazione 
dell'Evento “BACCO NELLE GNOSTRE  XXI EDIZIONE”;

VISTO  il T.U.L.P.S. approvato con R.D. 18 giugno 1931, n. 773;



VISTO Visto l'art. 50, comma 7 bis e l'art. 54, c.1 e 4 del T.U.E.L. n. 
267/2000 e s.m.i.;

ORDINA 

PER LE MOTIVAZIONI ILLUSTRATE IN PREMESSA, AGLI 
ESERCENTI DELLE ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE DI 
ALIMENTI E BEVANDE, DELLE ATTIVITÀ COMMERCIALI IN 
SEDE FISSA E IN FORMA AMBULANTE E DELLE ATTIVITÀ 
ARTIGIANALI DI PRODUZIONE E VENDITA DI BENI 
ALIMENTARI SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE:

- IL DIVIETO ASSOLUTO DI SOMMINISTRAZIONE/VENDITA DI 
ALIMENTI E BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO E/O DI 
ALLUMINIO, PREVEDENDO IN SOSTITUZIONE LA 
SOMMINISTRAZIONE/VENDITA IN CONTENITORI DI CARTA O 
PLASTICA, NEI GIORNI 09, 10 NOVEMBRE 2024 E FINO ALLE 
00:30 DEL 11 NOVEMBRE 2024, FATTA SALVA LA 
SOMMINISTRAZIONE AD AVVENTORI SEDUTI AI TAVOLI E 
SERVITI AL BANCONE DEI PUBBLICI ESERCIZI, COMPRESI 
QUELLI CHE SI AVVALGONO DI SPAZI ESTERNI AI LOCALI 
OCCUPATI IN CONCESSIONE;

- IL DIVIETO ASSOLUTO DI INTRODUZIONE NELL'AREA DELLA 
MANIFESTAZIONE DI QUALSIASI CONTENITORE DI VETRO E/O 
ALLUMINIO;

- IL DIVIETO ASSOLUTO DI VENDITA E SOMMINISTRAZIONE DI 
BEVANDE ALCOLICHE E SUPERALCOLICHE, IN CONTENITORI 
DI QUALUNQUE SPECIE E MATERIALE, DALLE ORE 01:30 ALLE 
ORE 06:00 del 10/11/2024, E DALLE ORE 00:30 ALLE ORE 06:00 del 
11/11/2024; 

- IL DIVIETO DI EROGAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE DI 
QUALSIASI GENERE, COMPRESI ALCOLICI E SUPER ALCOLICI, 
IN CONTENITORI DI VETRO E LATTINE IN ALLUMINIO DA 
PARTE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI ANCHE UBICATI IN 
ESERCIZI COMMERCIALI, NEI GIORNI 09 E 10 NOVEMBRE 2024 
E FINO ALLE ORE 02:00 DEL GIORNO 11 NOVEMBRE 2024 
(ALCOLICI E SUPER ALCOLICI FINO ALLE ORE 6.00);



- IL DIVIETO ASSOLUTO DI UTILIZZO DI CONTENITORI IN 
VETRO E/O ALLUMINIO, NEGLI SPAZI E AREE PUBBLICHE E 
ALL'ESTERNO DEI LOCALI PUBBLICI DI SOMMINISTRAZIONE 
DI ALIMENTI E DI BEVANDE, FATTI SALVI GLI SPAZI ESTERNI 
AI LOCALI OCCUPATI IN CONCESSIONE, NEI GIORNI 09 E 10 
NOVEMBRE 2024 E FINO ALLE ORE 02:00 DEL 11 NOVEMBRE 
2024;

- L'OBBLIGO PER I TITOLARI DEGLI STAND ENOGASTRONOMICI 
PRESENTI NELL'AREA DELLA MANIFESTAZIONE, DI 
UTILIZZARE SIA PER CONSUMO SUL POSTO CHE PER 
L'ASPORTO, POSATE, CANNUCCE, PIATTI O ALTRO 
CONTENITORE/RECIPIENTE IN MATERIALE BIODEGRADABILE 
COMPOSTABILE, PER LA SOMMINISTRAZIONE E LA 
DISTRIBUZIONE A QUALSIASI TITOLO DI ALIMENTI E 
BEVANDE.

INFORMA

Ai sensi del Decreto Legislativo n. 104/2010 e s.m.i. avverso la presente 
ordinanza è ammesso il ricorso da parte di chi ne abbia interesse, al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Puglia nel termine di sessanta giorni dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio, o in alternativa ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 novembre 
1971 n. 1199. 

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990 si rende noto che il Responsabile 
del Procedimento Amministrativo è il dott. Giuseppe RICCI, Responsabile del 
Servizio di Polizia Locale del Comune di Noci.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante pubblicazione all'Albo 
Pretorio informatico del Comune di Noci.

AVVERTE

che i trasgressori saranno puniti ai sensi dell'art. 650 C.P.

Che le forze di Polizia sono incaricate per l'esecuzione della presente 
ordinanza.



DISPONE

Che la presente ordinanza sia trasmessa:

 al Comando Stazione dei Carabinieri;

 al Comando di Polizia Locale;

 alle associazioni di categoria dei commercianti, maggiormente 
rappresentative.

IL SINDACO
Francesco INTINI


